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Souhrn

Kaktusy, které obsahují psychotropní látky jsou využívány domorodými obyvateli

při různých obřadech . Jejich atraktivnost, ale vede k jejich sběru a zničení

původních přírodních stanovišť a ke ztrátě některých druhů.

Z výsledku vyplývá, že za období let 1975-2012 dovoz živých exemplářů a semen

mírně klesá. Zatímco export živých exemplářů a semen ve stejném období roste. V

České republice vývoz, který je 40x intenzivnější než dovoz.

Vývoz semen z ČR nebyl vyhodnocen kvůli nízkému počtu druhů.

Cílem práce bylo rešeršní zpracování údajů o výskytu a vývoji početnosti

populací vybraných druhů rostlin. Zpracování dat z databází. Diskuze o vlivu

obchodu na stav populací. Výhled do budoucnosti.

Klíčová slova: psychotropní látky, CITES, Lophophora williamsi, zákon, kaktus,
obchod

Abstrakt

Cacti, which contain psychotropic substances are used by the indigenous

inhabitants of various ceremonies. Their attractiveness, but leads to their collection

and destruction of native habitats and the loss of some species.

The results show that for the period 1975-2012 imports of live specimens and seeds

fallen slightly. While the export of live specimens and seeds in the same growing

season. In the Czech Republic exports, which is 40 times stronger than imports.

Export of seed from the Czech Republic was not evaluated because of the small

number of species.

The aim was to search processing data on the occurrence and development of the

populations of selected species of plants. Processing of data from databases.

Discussion on the impact of trade on the stock situation. Looking to the future.

Key words: psychotropic substances, CITES, Lophophora williamsi, law, cacti, trade
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1. Úvod

Kaktusy patří již od nepaměti k velmi atraktivním sbírkovým rostlinám. Pro

překupníky a domorodé obyvatelstvo jsou lákavým zdrojem peněz, což vede k ničení

přírodních stanovišť a nutnosti regulovat obchod pomocí mezinárodních úmluv

(CITES). Řada druhů kaktusů obsahuje biologicky aktivní látky, včetně látek které

ovlivňují lidskou psychiku, obecně zneužívaných jako drogy. Obchod s takovými

látkami se řídí zákony, které upřesňují, jaké látky a kde se mohou legálně používat,

jak lze s nimi nakládat, včetně ukládání trestů za porušení zákonů. V překládané

práci je pozornost soustředěna na sledování legálního obchodu právě s těmi druhy

kaktusů, u kterých byl zjištěn obsah ,,drog´´. Práce se zaměřuje na druhy kaktusů,

které jsou pro svůj obsah psychoaktivních látek tradičně využívány v rituálních

obřadech domorodých obyvatel anebo jsou nejčastěji zneužívány narkomany.

Diskuze je zaměřena na problémy s legálním pěstováním, vlastněním a obchodem s

těmito druhy kaktusů.
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2. Literární přehled

2.1. Cactaceae - taxonomické zařazení

Podle nejnovějšího taxonomického systému APG (který byl publikován skupinou

autorů zvanou Angiosperm Phylogeny Group v roce 1998 a byl naposledy

aktualizován v roce 2009 - APG III, (Wikipedia, 2013), patří kaktusy do oddělení

krytosemenné (Magnoliophyta), do řádu hvozdíkotvaré (Caroyphyllales) a čeledi

kaktusovité (Cactaceae). Podle Andersona (2001) obsahuje tato čeleď kolem 120 až

220 rodů. Čeleď se dále dělí na 4 podčeledi: Pereskioideae, Maihuenioideae,

Opuntioideae, Cactoideae.

Pereskioideae

(wikipedia, 2013)

Rod Pereskia je jediný rod celé podčeledi Pereskioideae.

Druhy rodu Pereskia vytvářejí keře nebo stromy, obvykle vysoké 2 až 6 m,

vzácně 10 m. Většina druhů je křovinné a stromové formy. Pereskia aculeata je

popínavá. Hlavní stonek je ztlustlý, mírně sukulentní. Nemá povrch členěn do žeber

nebo mamil. Koncové větvičky jsou tenké. Listy jsou celokrajné, vejčité až obvejčité,

krátce řapíkaté, někdy přisedlé. Jsou 2 až 25 cm dlouhé. Vyrůstají z větví a někdy i

kmene po jednom, vzácně po dvou. Areoly jsou umístěny na stonku v úžlabí listů. Na

mladých větévkách vznikají primární trny, jsou kratší, v malém počtu, mnohdy 1 - 2.

Na starších větvích a kmeni dorůstají další sekundární trny, může jich být 10 až 80 v

areole a dosáhnout až 12 cm délky.

Květy jsou 1,5 až 8,5 cm široké. Většinou jsou růžové až fialové, mnohdy s bílým

středem, podobné květům růže šípkové. Plody jsou šťavnaté bobule, kulaté, vejčité,

hruškovité. Většinou jsou 2 až 5, max. 10 cm dlouhé.

Pereskia se dělí na dva klady, vývojově starší klad A a pokročilejší klad B, z jehož

předků se vyvinuly všechny další kaktusy.

10

Klad A

Severní větev obývá tropické vlhčí i mírně sušší lesy nížin s přesahem do pahorků

až do 1000 m. n. m. Areál začíná při pacifickém pobřeží Mexika od střední části,

pokračuje dál na jihu ve středoamerických státech, na severním pobřeží jižní

Ameriky a dále ostrovy v Karibiku.

Klad B

Jižní větev je již lépe přizpůsobená sušším lesním formacím, kromě nížin

vystupuje více do horských suchých lesních údolí.V jihovýchodní Brazílii jsou to

rostlinné formace caatinga v Minas Cerrais a Bahía až do 900 m. n. m., dále oblast

nížinných savan na rozmezí Severní Argentiny, Uruguaye a Paraguaye, plošina Gran

Chaco a také horské suché lesy v údolích centrální Bolívie a Peru až do 2500m. n.

m.

Maihuenioideae

(wikipedia, 2013)

Vytvářejí nepravidelné, velmi husté trsy ze semknutých tenkých stonků. Stonky

jsou tmavozelené, ve stáří hnědavé. Jsou 1 až 2 cm silné. Listy jsou dužnaté, na

průřezu oválné, vytrvalé. Vyrůstají po jednom z dolní části areoly. Areoly jsou

vlnaté. Střední trn je jeden, silnější a delší, okrajové obvykle dva, krátké a často

zploštělé. Jsou bílé až světle hnědé, přímé. Květy jsou krátce přisedlé, objevují se na

vrcholu stonků. Jsou otevřené odpoledne. Plody jsou oválné až polokulovitě přisedlé,

mají početné silné šupiny. Semena kulatá, černá, 3 - 4 mm velká.

Na rozdíl od ostatních kaktusů probíhá u rodu Maihuenia pouze běžná

fotosyntéza (C3 metabolismus) a Calvinův cyklus, pro sukulenty typický CAM

cyklus není rozvinut.

Opuntioideae

Je to velmi rozsáhlá podčeleď, která obsahuje asi 300 druhů. Udávaný počet se

velmi liší vzhledem k různému pojetí jednotlivých autorů. Druhy rodu Opuntia jsou

charakteristické článkovaným tělem. Jednotlivé články mohou být rozmanitých
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tvarů, s průřezem elipsovitým a kruhovým. V areolách mladých výhonů jsou dobře

patrné zakrnělé listy. Zvláštností jsou jemné vlasovité trny - glochidie, jichž je v

jedné areole velký počet. Snadno se při dotyku uvolňují a velmi pevně drží

zabodnuté v pokožce. Květy všech druhů se otevírají ve dne a jsou značně rozmanité

(Bíha, 2007).

Podle Kunteho a kol., (2004) má rod Opuntia nejrozsáhlejší areál výskytu ze

všech kaktusovitých a to od Kanady až po Patagonii.

Cactoideae

Většina druhů dorůstá velikosti mezi 8 - 15 centimetrů. Nejmenší rody (Rebutia)

měří v dospělosti cca 5 mm, největší (Pachycereus) pak až 15 metrů. Pro kaktusy

jsou typické tzv. areoly což jsou zakrnělé postranní větévky, ve kterých jsou

umístěny cévy a meristémy. Z areol vyrůstají postranní stonky, květy a odnože, dále

se v areolách může vyskytovat plst, vata a chlupy, podle čehož se pak zpravidla

rozlišují jednotlivé druhy. Dalším znakem kaktusovitých jsou přeměněné listy - trny,

ty však nejsou u všech druhů, protože některé druhy této čeledi vývojem přišli i o

tyto poslední pozůstatky listů a mají holé stonky (např. Lophophora). Trny často

slouží k ochraně před býložravci, ale výrazně omezují ztráty vody při fotosyntéze.

Kořeny kaktusů jsou schopny velmi rychle čerpat vodu. V zásadě se u kaktusů


[…]

http://en.wikipedia.org/wiki/Rhipsalideae
http://en.wikipedia.org/wiki/Hatiora
http://en.wikipedia.org/wiki/Lepismium
http://en.wikipedia.org/wiki/Rhipsalis
http://en.wikipedia.org/wiki/Joseph_Gaertner
http://en.wikipedia.org/wiki/Schlumbergera
http://en.wikipedia.org/wiki/Trichocereeae
http://en.wikipedia.org/wiki/Acanthocalycium
http://en.wikipedia.org/wiki/Arthrocereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Brachycereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Cleistocactus
http://en.wikipedia.org/wiki/Cleistocactus
http://en.wikipedia.org/wiki/Denmoza
http://en.wikipedia.org/wiki/Discocactus
http://en.wikipedia.org/wiki/Echinopsis
http://en.wikipedia.org/wiki/Joseph_Gerhard_Zuccarini
http://en.wikipedia.org/wiki/Espostoa
http://en.wikipedia.org/wiki/Espostoopsis
http://en.wikipedia.org/wiki/Facheiroa
http://en.wikipedia.org/wiki/Facheiroa
http://en.wikipedia.org/wiki/Gymnocalycium
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Mittler&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Haageocereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Haagespostoa
http://en.wikipedia.org/wiki/Harrisia_%28plant%29
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Lasiocereus F.Ritter – see Haageocereus
Leocereus Britton & Rose
Matucana Britton & Rose
Mila Britton & Rose
Oreocereus (A.Berger) Riccob.
Oroya Britton & Rose
Pygmaeocereus H.Johnson & Backeb.
Rauhocereus Backeb.
Rebutia K.Schum.
Samaipaticereus Cárdenas
Weberbauerocereus Backeb.
Yungasocereus F.Ritter

8.2 Strukturální vzorce uváděných látek
(HMDB, 2014; ChemicalBook, 2008; erowid 2014)

Obr. č. 1: 3-metaxotyramin Obr. č. 2: anhalidin

Obr. č. 3: homoveratrilamin obr. č. 4: hordenin

http://en.wikipedia.org/wiki/Haageocereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Leocereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Matucana
http://en.wikipedia.org/wiki/Mila_%28genus%29
http://en.wikipedia.org/wiki/Oreocereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Oroya
http://en.wikipedia.org/wiki/Pygmaeocereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Rauhocereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Rebutia
http://en.wikipedia.org/wiki/Samaipaticereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Weberbauerocereus
http://en.wikipedia.org/wiki/Yungasocereus
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Obr. č. 5: metanephrin Obr. č. 6: metylfenetylamin

Obr. č. 7: N-metyltyramin Obr. č. 8: N-metyl 3,4 dimethoxy-ß-Fenethylamin

Obr. č. 9: normacromerin Obr. č. 10: pellotin

Obr. č. 11: synefrin Obr. č. 12: tyramin
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Obr. č. 13: meskalin

8.3 Lidové názvy psychoaktivních kaktusů

Latinský název Lidový název

Lophophor williamsi Peyotl, Hikuli, Meskalové knoflíky, Kaktus
meska, Posvátný kaktus, Payotekaktus,
Meskalinkaktus, Mescalito, Azee, Biote,
Híkuli, Hikuri, Jicule, Péyotl, Wokowi

Ariocarpus retusus Chautle, Hikuli sunamé, Peyote cimarrón,
Tsuwiri

Astrophytum myriostigma Peyotillo

Aztekium ritteri Peyotillo

Carnegia gigantea Saguaro

Coryphantha compacta Bakana, Bakanawa, Hikuli, Wichuri, Donana

Mammillaria senilis Wichuriki, Hikuri, Hikuri rosapara, Peyotillo,
Cochinito

Obergonia denegrii Peyotillo, Obregona, Obregonita

Opuntia imbricata Cardon, Abrojo

Trurbinicarpus
pseudomacrochelle

Peyotillo
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8.4 Mapy k rozšíření jednotlivých druhů
(Hernándéz, a Gómez-Hinostrosa, 2011)

Obr. č. 14: Ariocarpus retusus

Legenda: Ariocarpus agavoides (zelená)

A.retusus (červená)

A. scaphirostris (oranžová)

A. trigonus (žlutá)

84

Obr. č. 15: Astrophytum myriostigma

Legenda: Astrophytum asterias (oranžová)

A. capricorne (žlutá)

A. caput-medusae (červená s tečkou)

A. myriostigma (červená)

A. ornatum (zelená)
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Obr. č.16 : Aztekium ritteri

Legenda: Aztekium hintonii (žlutá)

A. ritteri (červená)

86

Obr. č. 17: Carnegiea gigantea
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Obr. č. 18: Lophophora williamsii

Legenda: Lophophora diffusa (žlutá)

L. williamsii (červená)
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Obr. č. 19: Obregonia denegrii

Legenda: Obregonia denegrii (červená)
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Obr. č. 20: Turbinicarpus pseudomacrochele

Legenda: Turbinicarpus alonsoi (zelená)

T. horripilus (žlutá)

T. pseudomacrochele (červená)
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8.5 Obrázky vybraných druhů kaktusů
(Autor snímků: L. Kunte)

Obr. č. 21: Astrophytum myriostigma

Obr. č. 22: Opuntia imbricata (Cylindropuntia imbricata)
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Obr. č. 23: Lophophora williamsii

Obr. č. 24: Ariocarpus retusus

Obr. č. 25: Obregonia denegrii