## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělské specializace

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Vybrané důležité druhy čeledi *Cactaceae* pod ochranou CITES

**Student:** Martin Bublík

**Katedra:** KBD

**Vedoucí práce:** Ing. Zuzana Balounová, Ph.D

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Proč není mezi vybranými druhy známý meskalinový kaktus *Trichocereus pachanoi*? („San Pedro“) Vůbec se neobchodoval?

Jaké další psychotropní, ale neobchodované druhy byste mohl jmenovat?

Jaká je hmotnost semen kaktusů (resp. rozpětí hodnot u různých druhů)?

Vysvětlete termíny (a rozdíly): látky biologicky aktivní, látky psychotropní, látky halucinogenní

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 2.5. 2014

Podpis vedoucího práce